PAGE
2

П Р О Т О К О Л № 4
заседания коллегии Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл

 от 28 сентября 2018 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

И.о. председателя коллегии, заместитель министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции
Республики Марий Эл

Ю.А.Соловей
участвовали:

	члены коллегии
	Дементьев Г.А.

Дергачев А.С.
Золотарев Р.И.

Ковенкова О.В.
Волкова И.П.

Авдеева М.М.
Михеев Н.Г.
Сорокин Н.В.

Шагов В.Д.

Скирда М.В.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей  в Республике Марий Эл за 8 месяцев 2018 г.

______________________________________________________________
(докладчик – заместитель министра Дергачев А.С.)
Коллегия р е ш и л а:
1. Заместителю министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Дергачеву А.С., начальнику отдела информационной и аналитической работы
Зайкову А.Н., работникам аппаратов мировых судей обеспечить:
1.1. Открытость, доступность и достоверность размещенной информации о деятельности мировых судей в Республике Марий Эл
на «Интернет» – портале Республики Марий Эл в соответствии
с требованиями, установленными Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности судов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 22 декабря 2008 г. № 262-ФЗ).
                             срок исполнения: постоянно

1.2. Обучение лиц, вновь назначенных на должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл в аппараты мировых судей, работе с СПО «АМИРС» на «Интернет» - портале Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Правосудие».
срок исполнения: постоянно

2. Отделу информационной и аналитической работы (Зайков А.Н.) совместно с руководителями аппаратов мировых судей в порядке реализации пункта 4 статьи 6 Федерального закона от 22 декабря 2008 г.    № 262-ФЗ провести обследование информационных стендов, размещенных в помещениях, занимаемых мировыми судьями                    и работниками их аппаратов, на предмет их соответствия Методическим рекомендациям по оформлению судами общей юрисдикции информационных стендов и (или) технических средств аналогичного назначения, утвержденных Советом судей Российской Федерации           от 02 декабря 2010 г. № 268 (далее – Методические рекомендации).
В случае выявления несоответствия информационных стендов Методическим рекомендациям принять меры к устранению недостатков.

                             срок исполнения: до 1 ноября 2018 г.

3. Снять с контроля:

пункты 1.3., 3 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 27 сентября 2012 г. № 9 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей и Министерства юстиции Республики Марий Эл»;

пункт 1.2. решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 25 декабря 2014 г. № 9 «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности мировых судей и Министерства юстиции Республики Марий Эл за 11 месяцев 2014 г.».
4. Контроль за исполнением решения коллегии возложить
на заместителя министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Дергачева А.С.
______________________________________________________________
II. Об осуществлении нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления

________________________________________________________________________
(докладчик – заместитель руководителя Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл Русских Т.А.)
Коллегия решила:
1. Заместителю министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Соловью Ю.А. организовать проведение правовой учебы с должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными на совершение нотариальных действий.

срок исполнения: сентябрь 2018 г.
2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений в Республике Марий Эл, должностные лица которых уполномочены на совершение нотариальных действий, принять меры по:

техническому и информационному обеспечению, необходимому для совершения нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления.
срок исполнения: постоянно

своевременному направлению в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл  сведений о главах местных администраций поселений и уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления поселений в порядке и по форме, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 324 «Об утверждении Порядка и формы учета сведений            о главах местных администраций поселений и специально уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления поселений, о главах местных администраций муниципальных районов и специально уполномоченных на совершение нотариальных действий должностных лицах местного самоуправления муниципальных районов».
срок исполнения: постоянно

размещению информации о должностных лицах местного самоуправления, уполномоченных на совершение нотариальных действий, в помещениях, занимаемых соответствующим органом местного самоуправления, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов местного самоуправления».

срок исполнения: постоянно

3. Рекомендовать должностным лицам органов местного самоуправления, уполномоченным на совершение нотариальных действий:

исключить случаи нарушения требований Инструкции о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления поселений, главами местных администраций муниципальных районов и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления муниципальных районов, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 6 июня 2017 г. № 97, при совершении нотариальных действий.
срок исполнения: постоянно

при ведении делопроизводства обеспечить соблюдение Правил нотариального делопроизводства, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 апреля 2014 г. № 78.
срок исполнения: постоянно

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Соловья Ю.А.
____________________________________________________________
III. О представлении к награждению и поощрению за заслуги перед Республикой Марий Эл

___________________________________________________________
(докладчик – начальник отдела  по взаимодействию
с общественными объединениями и органами местного самоуправления Авдеева М.М.)
Коллегия решила:
1. Поддержать ходатайство о присвоении Почетного звания «Заслуженный работник муниципальной службы Республики
Марий Эл»:
	Нагорновой А.П.
	-
	главе администрации муниципального образования «Визимьярское сельское поселение»Килемарского муниципального района

2. Поддержать ходатайства о поощрении благодарностью Главы Республики Марий Эл:

	Логиновой О.П.
	-
	главного специалиста администрации муниципального образования «Казанское сельское поселение» Сернурского муниципального района

	Сиватеевой И.В.
	-
	специалиста 2 категории администрации муниципального образования «Микряковское сельское поселение» Горномарийского муниципального района

	Смирновой Л.А.
	-
	ведущего специалиста архивного отдела администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район»

3. Рекомендовать представить к поощрению в виде объявления благодарности Главы Республики Марий Эл:

	Михееву В.Ю.

	-
	заместителя главы-руководителя аппарата администрации муниципального образования «Медведевский муниципальный район»

	И.о. председателя коллегии,

заместитель министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции
Республики Марий Эл
	Ю.А.Соловей